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TAKSOS UŽMUŠĖ PRAMONĘ 
ANT YANGSTE UPĖS

Šangajus. — Faktas, kad pra
monė ant Yangste upės iki to-, 
limos žečuan Provincijos taip i 
sumažėjo, kad tik keletą laivų 1 
veža 50 nuošimtį įtalpos, kas' 
privedė prie ištyrinėjimo ir ati
dengė paslaptį, jogei daugerio- | 
pos taksos naikina pramonę su 
Žečuan. Neseniai padaryta iš
bandymas su dvidešimt skyrių 
importo alaus, pasiųsto vieno 
Šangajaus pirklio čungking’o 
Kliubui, čungkingas vienas iš 
Žečuan provincijos didžiausių 
miestų. Prie siuntimo buvo pri
dėtas special is leidimas nuo 
Finansų Ministerijos kaipo žen
klas, kad visos legališkos taksos 
buvo apmokėtos ir gvarancija 
nuo tolimesnių mokesčių. Po už
mokėjimo taksų alaus kaina bu
vo apskaitliuotą už $497.80, bet 
Cungkingo Kliubas turėjo už
mokėt $144.78 taksų pirma ne
gu galėjo atsiimt, nes siuntinys 
buvo sulaikomas įvairiose vieto
se ir neleidžiamas toliau pakol 
neužmokėtas mokesnys. Ėmė 
šešias dienas pakol visos taksos 
buvo užmokėtos, nes kiekviena 
atskira mokestis turi but užmo
kama atskirose raštinėse, o ant 
šio siuntinio buvo apie 13 įvai
rių mokesčių. Oficialai tose raš
tinėse randasi tik per keletą va
landų kas dieną ir tankiai reikia 
eit du ar tris kartus į dieną kol 
suranda kolektorių. Saldainių 
dėžė iš Amerikos, vertės dviejų 
dolerių, buvo pasiųsta į čung- 
kingą vienai amerikietei, kaina
vo $20.40 pirma negu ji galėjo 
paimt iš pašto. Viena nenauja 
rašomoji mašinėlė vertės $10. 
buvo pasiųsta į šangajų pataisy
mui. Kol ji sugrįžo ant jos bu
vo uždėta daugiau taksų negu 
pati mašinėlė buvo verta.
PARLAMENTO DARBAS 

UŽBAIGTAS KANADOJ
Ottowa,— Parlamentas pradė

jo sesiją kovo 12-tą dieną ir ne
užbaigė savo darbo iki rugpiučio 
3-čiai dienai, šioji sesija buvo 
įdomi iš daug priežasčių. Tai 
pirmą kartą konservatyviška 
valdžia, kuriai vadovauja R. B. 
Bennet kaipo premieras, turėjo

Bennet bedarbės neprašalino, 
pramonės puolimas nesustojo iš 
visų pusių, prekyba ir įplaukos 
mažėjo, buvo reikalas padidint 
taksas. Visi šitie buvo geri 
punktai opozicijai ir žinoma ji 
jais ir pasinaudojo. Valdžia tu
rėjo gintis. Vienok Beauhar- 
nois skandalas pakeitė visą tą ir 
liglaikinai sustabdė liberalų 
partijos energiją, sumažino ko
vojimo spėkas. Premjeras prie
šingai išlindo su paaukštintu au
toritetu ir įtekme. Jis vadova
vo parlamentą, prižiūrėjo gabiai 
visus reikalus, tuomi pasidarė 
esąs energingas darbuotojas ir 
jo kabinetas ir pasekėjai gerbia 
ir pasitiki juomi. Per 5 mėne
sius parlamentas perleido ir įve
dė galėn daug įstatymų, turin
čių daug svarbos kanadiečiams. 
Tarifas buvo gana daug padi
dintas. Tarifo komisija buvo 
sutverta ir trys nariai bus val
džios paskirti į trumpą laiką. Jie 
bus išrinkti per 10 metų tamy- 
ston ir bus kaipo teismas, tik 
negalės pakeist tarifo kainas. 
Valdžia neužilgo pagelbės viešų 
darbų programą, kuri reikalaus 
daugiau darbininkų. Bus kelias 
pagerintas per Kanadą. Vakari- 
rinėje Kanadoje yra daug gy
ventojų, kuriuos valdžia turi 
šelpt iki kitas derliaus sezonas 
ateis. Parlamentas sutiko pa
gelbėt šiaurinę dalį ir visur Ka
nadoj, tiems, kurie nedirba pa
darymu darbų. Jei neturės už
tektinai darbo, tai bus suteikta 
tiesioginė pašalpa per Raudoną
jį Kryžių. -_________
TURKESTANE DIDELIS 

ŽEMĖS DREBĖJIMAS
n Tokio. — Dr. Akitsune 

Imamura, žymus seismolo
gas; pranešė, kad jis patė- 
mijo žemės drebėjimą Sin- 
kiange, rytiniame Turkes
tane. . D r. Imamura sakė, 
kad drebėjimas buvo tiek 
lygiai didelis kaip įvyko 
Kansu provincijoj, Kinijoj, 
keturi metai atgal, kuris a- 
tėmė gyvybes daugiau negu 
100,000 žmonėms. 
Sinkiangas neturi 
fo; praeis kelios 
pakol bus galima 
sioginių žinių iš to krašto.

Kadangi 
telegra- 
savaitės 

gaut tie-

Nuteisė Žmogžudžius 
Šiurpulingoj Tragedijoj

vyrai David Black- 
juodveidis, Fred 
buvęs kalinys ir

Oliver, buvo nuteisti

Ann Arbor, Michigan. — 
Trys 
stone, 
Smith 
Frank 
kalėt iki jie bus gyvi Mar
quette kalėjime. Jie buvo 
surasti, prisipažino prie kal
tės ir liko nuteisti į vieną 
dieną. Žmonės labai susi
jaudinę šiurpulinga keturių 
jaunų asmenų nužudymu. 
Tie keturi, dvi merginos ir 
du vaikinai buvo rasti negy
vi degančiame automobilyj. 
Šie trys žudytojai buvo ap
kaltinti kiekvienas už ketu
rias žmogžudystes. Jie už
mušė Harry Lore, T. 
Wheatley, Anna Harrison ir 
Vivian Gold. Trys žmogžu
džiai automobily sekė pas
kui jaunųjų karą. Vienas 
valdė automobilį, kitas šovė 
ir trečias apipylė karsus 
gasolinu ir uždegė. Pir
miausia, du vaikinu užmušė, 
gaskui merginas. Jie užpuo
lė juos tikslu apvogt, bet 
viena iš jų pažino juos, tai 
bijodami, kad neišduotų nu
žudė visus. Suvirš 3,000 į- 
niršusių žmonių susirinko 
prie kalėjimo ir norėjo nu- 
linčiuot piktadarius. Poli
cija paleido dujų ir minią 
išvaikė.

medžio

Medžiai Ėda Beždžiones
Nekuris Brazilijos gamtos 

mokslininkas Dr. Marino da 
Silva, papasakojo, kad jis bety
rinėdamas dar neištirtus Brazi
lijos miškus suradęs medį, apie 
kurį dar iki šiol niekas nė sva
jot nesvajojęs. Medis pilnoje 
prasmėje ėda gyvulius, pirmoje 
eilėje, beždžiones. Kad tas daly
kas yra galimas, matyt iš to, 
jog mokslininkai pažįsta visą 
eilę mažų augalų, kurie ėda mu
ses ir kitokius mažus gyvius, 
todėl medis, kaipo didesnis au
galas ėda ir didesnius gyvulius.

šitas medis pasiekia keturių 
namų aukščio aukštumą. Jo be
galybės šakų taip yra susipai
niojusios, kad sudaro iš tikrųjų 
tikra tinklą. Nuo to 
išeina baisi, neapsakoma smar
vė. šita smarvė bet vėl ir yra, 
kuri neapsakomai beždžiones 
pas save traukia. Įlipusi į tokį 
medį beždžionė retai iš jo išlipa. 
Ji apie kaklą, kojas ir rankas 
visiškai apsiviniojasi medžio 
lankščiomis šakomis. Kuo dau
giau jos iš jų iškliūti stengiasi, 
tuo labiau įsipainiojasi. Išti
sas valandas girdėt jų klyks
mas, pakol pamažu nutilsią. Po 
keturių — penkių dienų iškrin
ta iš medžio nučiulpti beždžio
nės kaulai. Po tokio medžio gu
li visuomet ištisa krūva beždžio
nių kaulų, nes reikia žinot, kad 
toks mėdis beveik kas dieną po 
beždžionę suėda.

Koks tas medis iš pradžių 
keistas atrodo, toks jis galų ga
le paprastas yra. Jis šaknimis 
nesiurbia maisto, kaip kiti me
džiai, bet šakomis, 
masito ieškojimo ypatybės yra 
jo šakose. Kaip žiauriai jo mais
to ieškojimas iš pradžių atrodo, 
taip būtinai šitas medis reika
lingas. Jis tiktai čia auga, kur 
yra begalybės beždžionių. Ka
dangi beždžiones niekas neėda, 
tai nesant tokio medžio jų bai
siai daug privistų.

Visos jo

Henry Ford, Amerikos automobilių didžiūnas, nupirko Boreham Namą, arti Chelmsford, 
Anglijoj, 18-to šimtmečio dvarą. Rezidencija bu vo per kiek metų Lordo Kenyon namai.

Vieną 
maža 
New-

Sužinojo Savo Tikrą 
Vardą, Sulaukus 38 

Metus
Lynchburg, Va. — 

dieną 1898 metuose 
mergaitė žaidė kely 
town, Pa., kada čigonai pa
matė ją ir pavogė. Apielin- 
kėj ją ieškąjo per kelias die
nas, bet nesuradę manė, kad 
negyva. Čigonai su mergai
te toli nukeliavo ir jai davė 
varria^AnmeTtforVarT" Po kurie pagami-varną Anme iviorgan. r u na ^urpes ir sunaudoja savo
septynių metų, ji pabėgo 
nuo čigonų ir apsigyveno 
Pamplon, Virginijoj pas 
žmones, kurie ją priglaudė. 
Ji pas juos gyveno per try
lika metų ir 1916 atvyko į šį 
miestą ir tarnavo vienai šei
mynai. Žmonės įdomavo ją
ja ir pradėjo tyrinėt. Phila- 
delphijos laikraščiai aprašė 
jos pasaką ir tuo budu su
rado gimines. Taigi ji po 
38 metų sužinojo, kad jos 
tikras vardas Mary Rebecca 
Hubler.

Durpynai ir Durpių
Gamyba Lietuvoj

Lietuvos pelkynų plotas yra 
apie 180,000 hektarų arba 4% 
visos teritorijos. Jei palyginti 
Lietuvos pelkynų plotą su Lat
vijos ir kitų kaimyninių valsty
bių plotais, tai jis pas mus 2—3 
kartus mažesnis. Sakysim, Lat
vijoj pelkynai sudaro 9%, o 
Lenkijoj jų yra net iki 12%. Iš 
visų Lietuvos pelkynų ploto tin
kamų techniškam naudojimui 
durpynų tėra tik apie 60,000 ha, 
arba 1/3 viso pelkyno.

Didžiausi musų durpyno plo
tai yra Šiaulių aps. ir sudaro 
1/4 visų Lietuvos durpynų; 
paskui eina Mariampolės ir Ma
žeikių apskritys. Kai kurie 
durpynai, sakysime, Žuvintu, 
Didysis Tyrulių, Amalva, Didy
sis Raistas ir kiti siekia per 
4000 ha ir turi apie 1000,000.- 
OOm/3 šlapių durpių. Viduti
nis durpynų gylis yra 3—4 met- 
rai, vietomis yra ir iki 16,5 met-

Turėdami tokį durpių kiekį, 
turime didžiausią ki>ro medžia
gos šaltinį, kuris gali pavaduot 
musų miškus. Durpių gamyba 
kasmet plinta. Jei palygint 1920 
metus ir 1930 metus, tai durpy
nų eksploatacija ir durpių ga
myba kurui bei pakratoms padi
dėjo 
6uvo pagaminta 87,000 tonų 
durpių; iš jų 55,000 tonų ran
kiniu budu ir 32,000 tonų maši
niniu.

kartus. 1930 metais

Fordas Pirko Dvarą Anglijoje Anglija Laukia Gandhi

Visų šitų durpių eksploatacija 
apėmė 905 ha durpynų plotą. 
Daugiausia durpių pagaminta 
Vilkaviškio apskrity—26,000 to
nų ir Šiaulių apskr. 19,600 tonų. 
Šiaulių apskrity durpės gamina
mos daugiausia mašinomis, o 
Vilkaviškio apskr. rankiniu bu- 
du. Šiaulių apskrity durpių ga
mybą plačiai varo Amerikos lie
tuvių prekybos akcinė b-vė, ku
ri per pereitus metus pagamino 
mašinomis 17,000 tonų durpių. 
Paskui Kauno apskr., Kauno 
miesto valdyba veda plačią dur
pių eksploataciją “Ežeriečio” 
durpyne, kur per metus paga
mina apie 5000 tonų. Toliau 
Kauno ir Panevėžio sunkiųjų 

ūkio reikalams ir padaro didelę 
pinigų ir miško ekonomiją. L.A.

Rastas 50 Milijonų 
Metų Atgal Gyvenęs 

Krokodilius
Ann Arbor, Michigan. — 

Michigan univeriteto muzie
jus paskelbė suradimą milži
no krokodiliaus kaulų. Mu
ziejaus ekspedicija suside
danti iš trijų narių, surado 
milžiną arti Amarilio, Tek
sas valstijoje. Surasta da
lis didelio milžino gyvūno, 
apie 25 pėdų ilgumo, panašų 
į krokodilių sudėjime ir pa
pročiuose, kurs gyvendavo 
balose apie 50 milijonų metų 
atgal. Ekspedicija nuvyko į 
Teksas valstiją, birželio 15- 
tą dieną toliau tęst iškasimo 
darbą. Šiai ekspedicijai pa
sisekė surast daug pavyz
džių iš senovės laikų gyvū
nų ir augalų, kurie nuspręs 
daug klausymų iki šiol neži
nomų mokslininkam.

RADO AUKSĄ
Tank, Canyon, Utah. — 

Žmones iš visur čia renkasi 
paženklint ir pasisavint sa
vo žemės sklypus, nes čia 
rasta nepadirbto aukso, ku
ris vertas nuo $300 iki $1709 
už toną. Surado šį auksą 
Royal Duncan Gardner, ka-j 
sykių inžinierius iš Salt 
Lake miesto ir jo sūnūs 
Kenneth. Gardner šeimy
nos nariai per 50 metu ieš
kojo. 188 metuose B. Gard
ner rado didelės vertės auk
so gabalėlius, bet ateinan
čia žiemą vieta buvo užkas
ta akmenų nuslinkimu ir ne

paliaujamos tos šeimynos 
pastangos surast seną vietą 
buvo veltui iki keletą savai
čių atgal.

$483,769,000 Mažiau 
Bankuose

Wshington, D. G(. — Jung
tinės Valstijos 6,805 bapkų 
turtas sumažėjo $483,709,- 
000 tarpe kovo 25-tos ir bir
želio 30-tos dienps, tai ban
kų turtas iš viso pasilieka 
$27,642,698,000.

LINDBERGH’AI LAUKIA 
PATOGESNIO ORO
Nome, Alaska. — Apsi

niaukę debesys ir lietus su
trukdė Lindbergh’ų kelionę 
į rytines šalis. Mekanikai 
sutvarkė jų monoplianą ir 
pripildė gasolin’o tankas su 
daugiau negu 500 galionų 
kuro, kad Lindberg’ai galė
tų pradėt trumpu praneši
mu savo 1,067 mylių skridi
mą į Karaginsk, per Bering 
jūres. Lindberghai buvo 
užkviesti ir atsilankė į eski- 
mosų “vilkų šokį”, taipgi 
matė eskimosų ristynes ir 
lenktynes ant Bering jurų. 
Juodu taipgi aplankė isto
riškas aukso kasyklas, ku
rie dar vis dirba.

SURADO VAGĮ, KURĮ 
IEŠKOJO PER DEVYNIS 

METUS
Vence. — Mario Alberti, 

kurį policija įvairiose šaly
se ieškojo per devynis me
tus jau suareštavo. Dieno
je prieš Kalėdas, 1912 me
tuose, jisai įlipo į Simplon 
Orient ekspresinio trauki
nio vagoną, paėmė 135 sv. 
aukso ir įdėjo plytų krepšy, 
kur buvo sudėtas auksas. 
Policija sako, kad jis pats 
prisipažino savo prasikalti
mą.

VOKIETIJA SUMOKĖJO 
17 BILIJONŲ AUKSO 

MARKIŲ
Londonas VII 31 Elta. — že

muosiuose Rūmuose anglų vy
riausybės atstovas pareiškė, 
kad Vokietija sumokėjo pinigais 
ir natūra nuo paliaubų 17,400,- 
00Q,000 aukso markių. Tuo pa
čiu laiku Vokietijai buvo suteik
ta 7,200,000,000 aukso markių 
ilgalaikių kreditų ir apie tiek- 
trumpalaikių kreditų. • •

Londonas. — Pereitą žiemą, 
kada indiečių atstovai keliavo į 
Londono konferenciją, daug iš 
jų statė savo gyvybę pavojun. 
šį kartą, nebus jokių protesto 
parodų ir streikų Bombay mies
te. Civiliškas nepaklusnumas 
užbaigtas ir indiečiai taikoje iš
skiriant atskirų teroristų pikta
darystes ir kitų naminių nera
mumų. šią savaitę, pradės su- 
važiuot indiečių atstovai ir Ma-i 
hatma Gandhi į Londoną, tikslu 
išrišt indiečių klausimą. Mahat
ma Gandhi atvyksta pasiryžęs 
nepalikt nė vieno akmens neap- 
versto, kad konferencija butų 
pasekminga. Kol Anglija ir a- 
belnai visa Europa kovoja su 
ekonomiškomis ir finansinėmis 
problemomis arčiau namų, Indi
ja pasikeitė stebėtinai. Faktas, 
kad Gandhi atvyksta tokiu pasi
ryžimu, rodo, kad didelis indie
čių sukilimas yra nukreiptas į 
konstitucijines vagas. Vienas 
iš svarbiausių ypatų konferenci
joj be abejonės bus Mahatma 
Gandhi. Diplomatai persitikri
nę, kad jis kovos už geresnį lai
mėjimą, bet jie, žino, jog jis bus 
teisingas, prieinamas ir naudin
gas kaipo atstovas.

Šioje konferencijoje susirinks 
atstovai iš visų partijų, tikėji
mų ir rasių, kurios sudaro 320 
milijonų indiečių gyventojų. Tai 
pirmą kartą bus galima veikt 
Indijos varde be jokių išmetinė
jimų, kad ne visi atstovaujami. 
Gali įvykt taip, kad Gandhi ne
leisti) ** konferencijai s varst? t 
kaikurias keblias problemas. 
Ypač du svarbiausi ginčai sukels 
kivirčių — pirma kas link išaiš
kinimo žodžio “apsaugos” pras
mės, kurią Gandhi pripažino rei
kalinga savo susitarime su lordu 
Irwin, ir antrą, didelės indiečių- 
moslemų problemos išrišimas, 
kuris yra tiek toli nuo nuspren
dimo kiek kada nors bus.

GANDHI NEVYKS

Bombay. — Mahatma Gandhi 
pranešė, kad jis laikysis visų 
indiečių Nacionalistų Kongreso 
Darbo Komisiojs nutarimų ne
siųst delegatą į Londoną. Jis pa
reiškė, kad priežastis jo persi- 
mainymo buvo, jog atstovas 
Willingdon nesutiko paskirt ko
misiją ištirt valdžos sulaužy
mą Delhi taikos su nacionalis
tais. Taipgi pripažino, kad tas 
padarė jam didelį smūgį, bet vis 
tiek jis nevyks į Londoną, nors 
lordas Irwin ir jo anglai drau
gai bus apvilti. Tuo tarpu na
cionalistai neketina vėl vest ci
viliško nepaklusmumo kovą ir 
nėra klausymo apie atidarymą 
iš naujo derybų kas link 'kon
greso atstovavimo konferenci
joje. Nors Kongresas nebūtų 
atstovaujamas, tas nereikš, kad 
Delhi sutartis užsibaigs. Kon
gresas dirbs kiek galės, del su
sitaikymo iki valdžia padarys 
padėjimą nepakenčiamą.

UŽDARĖ ŠVIESAS
DVEJOSE VALSTIJOSE

Carbondale, Ill. — Gyvate 
uždarė elektros šviesas dve
jų valstijų Illinois ir Ken
tucky kaikuriose dalyse. Jie 
sakė, kad gyvatė nuslinko į 
55 pėdų elektros šviesos 
stulpo viršų ir nusitempė 
per dvi aukšto tempimo vie
las, tuo budu uždarydama 
šviesas pietinės Illinois daly 
ir vakarinės Kentucky da
ly- Gyvatė buvo ant syk 
užmušta. Darbininkai at
nešė gyvatę į miestą paro
dyt, kad žmonėm užtvirtint 
tą įvykį. ,
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MIESTO VALDYBOS . 
RINKIMAI

Dabartiniais laikais eina “bro
liškos meilės mieste” aštri agi
tacija sustatyt kandidatus j 
miesto valdybą. Pirmuose žing
sniuose perstatyme kandidatų 
del majoro buvo parinktas Geo. 
Biles, kuris del savo užsidėjimų 
su dideliais kontrakteriais laike 
kelių metų valdžioje būdamas 
pridavė korporacijoms daugelį 
malonumų, o visuomenei gau
sias skriaudas padarė. Vieti
niai laikraščiai išreikšdami žmo
nių mintis privertė politikos bo
sus atmest jų kandidatą ir pa
tiems pasitraukt.

Bet yra žinoma, kad Phila- 
delphija beveik per visą gyve
nimą buvo valdoma bosų, kurie 
giliaus ir giliaus nuvarė miesto 
finansinį ir morališką stovį į 
nuožmumo padugnes. Išrodo, 
kad piliečiai atsikandę bosavimo 
skriaudingo pareikalavimo duot 
savo kandidatui progą išvest 
juos iš begalinių apsunkinimų. 
Bosai manydami, kad jie apvils 
žmones perstatydami tokį kan
didatą į majoro vietą, kuris vi
suomenei patiks, o potam iš
rinkt savo valdybą į kitas vie
tas, kurios neša daugiaus galy
bės ir įtekmės, negu kad pats 
majoras galėtų priduot. Ir da
bar per ilgą laiką kirčiai tarp į- 
vairių frakcijų, kad nustatyt 
kandidatai į Distrik Attorney 
vietą. Šios frakcijos turi aptu- 
rėt majorinio kandidato sutiki
mą parinkimo asmens šią svar
bią vietą užimt, bet iki šiol J. 
Hampton Moore, kuris apturė
jęs visų susipratusių piliečių 
prielankumą nereiškia savo 
sutikimą.

Paskutiniais laikais jis pada
vęs geriausią mintį, kuri, turbut 
išriš tos ypatingos kandidatūros 
klausimą. Tai yra paduot teisę, 
kad Bar Association išrinktų 
tokį asmenį, kuris galės atlikt 
District Attorney pareigas drą
siai, teisingai, ir sulyg prieder
mių jo vietos. Jeigu Bar Asso
ciation pastatys kandidatą del 
District Attorney ir kartu su J. 
Hampton Moore del majoro nė
ra abejonės,kad jie bus tada iš
rinkti ir visuomenė bų# užtik
rinta tinkamos valdžios ateinan
čiuose keturiuose metuose.

Kiekvienas lietuvis, turintis 
teisę balsuot ateinančiuose rin
kimuose privalo šiuomi klausi
mu domėtis, nes taksų reikalas 
gali nustatyt valdžios pasitikė
jimą. Kaip žinome, dabar yra 
ne vienas apsunkintas taksomis,
ir tiktai del to, kad piliečiai ne
naudojo savo teisių rinkimuose. 
Jeigu jums nerupi kokis asmuo 
bus majoru ir konselmonu, jus 
tada galit kaltint tik save, kuo
met jus apsunkina taksomis.

Dabar yra pranašaujama, kad 
ateinančiuose metuose bus pa
keltos taksos taip kad ne vie
nas turės parduot nuosavybes 
del neišmok ėjimo užsipylusių 
taksų. Dėlto kiekvienas lietu
vis skaitykite laikraščius ypa
tingai editorialus, kurie tankiai 
nupiešia apytikriai politinį stovį 
Philadelphijoje. Iš tų editoria- 
lų galima prisisemt naudingų 
nuomonių kaslink ateinančių 
rinkimų.

Lygos Reporteris

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

Čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas, 
Lithuania.

■į

GREIČIAUSI
PASAULY LAIVAI

BREMEN
EUROPA

MAŽIAU NEGU 5 DIENAS 
Ant Vandenio per Cherbourg 

6 dienos per Bremen
TIK 7 DIENOS I LIETUVĄ 
Specialis * trūkis iš Bremer
haven arba keliaukite eks

presiniu laivu
COLUMBUS
Sumažintos trečios klesos 
kainos j abi pusi dabar galėj

Informacijų 
klauskite pas bile 
vietos agentą arba

252 Boylston St.
Boston

M O B T B G Z B M A N

Į L L O Y D

I.
Gražus vasaros rytas. Laiki

noji sostinė dar miega, o Nemu
nas, sapnuodamas tolimą praei
tį, žiuri kylančios saulės spindu
liuose. Automobilis praūžia ty
liomis gatvėmis ir, perkertą Ne
rį, mes važiuojami gražiomis 
panemunėmis, istoriškuoju ke
liu, kuriuo kelis amžius ėjo 
musų tėvų kovos su geležiniais 
cryžiuočiais. Raudondvaris, Vil
kija, Seredžius, Veliuona, Rau
donė, Jurbarkas — tai krauju 
ii* tėvynės meile. įrašyti musų 
širdyse vardai. Tylus, menki, 
sunykę tie miesteliai, kurių gar
bė, kaip ir daugelio žmonių, yra 
praeity... Laikinu mediniu tiltu 
pervažiuojam bųyusią sieną tarp 
Mažosios ir Didžiosios Lietuvos 
— ir po minutės atsiduriam 
Klaipėdos krašte, Smalininkuo
se...

III
čia sustojom pusryčių. Sto

ras klaipėdietis, restorano savi
ninkas, leidžia iš boso alų, jo 
duktė gamina kiaušinienę. Kal
bamės lietuviškai, atmenam 
bendrus pažįstamus. Apklota 
stora vokietiškumo žieve ver
žiasi į viršų žmogaus lietuviška 
siela. Atsisveikinę, skubam to
liau, lygiai plentu, pro Pagė
gius, Šilutę, Klaipėdą. Paplen
tėmis pakalbinam dirbančius 
žmones, šio to paklausiam sutin
kamų važiuojančių. Tik viena* 
dviračiu važiavusi skrybėliuota 
panelė, lietuviškai užšnekinta, 
atsikerta: “bitte, deutsch spre- 
chen!” (Meldžiu, vokiškai kal
bėt). Matyt, bus kokia moky
toja, ar vaikų auklėtoja, gimus 
kur Pareiny ir čia atkviesta te
utoniškos dvasios stiprint...

III
Atvykstam Klaipėdon. Lau

kiam atplaukiant “Borgholmo” 
laivu, kuriuo turi atvažiuot lie
tuvių amerikiečių ekskursija, 
Dr. Pdskunigio vedama. Suruoš

Su Muzikališku Programų, Laimėjimais ir Šokiais Tęsis 
Per Tris Dienas

ŠEŠTADIENY, SEKMADIENY IR PIRMADIENY,

Rugsėjo (September) 5-tą, 6-tą ir 7-tą — Šiuose 1931 metuose
Pradžia šeštadieny ir Sekmadieny Popiet; Pirmadieny (Labor Day) 10-tą vai. ryte

. MAIRONIO PARKE SO. QUINSIGAMOND AVENUE 
Prie Pat Worcester City Line

Arti “White City” ant Quinsigamond Ežero Kranto, Shrewsbury, Mass.

Įžanga Pikni kan Už Dyką
Tik už 10 Centų Laimėjimo Tikietą Galėsit Laimėt iki $15. Vertės Knygomis. 
Laimėjimai įvyks laike pikniko ir laimėjusieji savo' laimikį galės gaut tuojau po iš- 
laimėjimui.

Kaip Rengiamąsi Prie “Amerikos Lietuvio” Pikniko

šiame vaizde matyt: kaip orkestrą ir pianistai lavinasi ir praktikuoja, kad muzika butų kuo 
puikiausia laike pikniko; kaip radio kviečia visus.atsilankyt į “Amerikos Lietuvio” pikniką per 
Darbo Dienos šventes; kaip lėktuvai skrenda iš visų kraštų su visokiais gardumynais; kaip 
traukinys greitai važiuoja su įvairiomis brangiomis dovanomis, kurios teks laimėtojams; kaip 
bitės skubinasi rinkt medų, kad užtektų tūkstantinei miniai; kaip net visi paukščiai lavina savo 
balsus, kad visus palinksmint. (Tėmykit vėliausius pranešimus sekančiuose “A. L.” numeriuose)

Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL
(Kelionės įspūdžiai)

toji pirmoji Amerikos lietuvių 
ekonominio centro pirmoji eks
kursija atkeliavo tėvynės pasi
žiūrėt žinomos švedų Amerikos 
linijos “Gripsholm” laivu lig 
Švedijos, o per Baltijos jurą ją 
perkėlė tos pat linijos mažesnis 
laivas , “Borgholm.” švedų A- 
merikos linija yra rimčiausia 
ir didžiausia iš visų laivų linijų, 
kurios palaiko tiesioginį susisie
kimą tarp Amerikos ir Skandi
navijos su Pabalte. Iš ekskursi
jos dalyvių patiriam, kad kelio- 

[ nė jie buvę labai patenkinti.
Uoste amerikiečius pasitinka 

į žmonių minia, šaulių orkestras, 
’gėlės... Imam Dr. Puskunigi su 
t žmona važiuojam pažiūrėt Palan 
? gos. Rytą išvykstam visi drau- 
jge iš Klaipėdos Kaunan 
į IV

Vėl lekiam Klaipėdos krašto 
‘labukais. Dr. Puskunigis keičia
si įspūdžiais su savo žmona, gi- 
miusia ir augusią Amerikoj lie
tukai te, pirmą kartą Lietuvą 
matančią. žmonės, gamta, 
paukščiai — viskas jiems įdo
mu, savotiška. Pakeliui nuta
riam valandėlei užsukt pas Ma
žosios Lietuvos patriarchą Mar
tyną Jankų į Bitėnus. Mus ma
loniai sotinka Jankaus duktė, 
einantį šeimininkės pareigas. 

-Pavaišina skaniu pienu su py
ragaičiu. Įsirašom į Amžinąją 
Rambyno kalno knygą, čia ran
dam begalės pažįstamų vardų, 
kurie jau yra čia atsilankę. O 
nepažįstamųjų dar daugiau. Po 
to einam garsaus Rambyno kal
no pasižiūrėt. Sustoję viršūnėj 
kalbamės, minim praeitį, žiūrim 
į vakarus, kur, anapus Nemuno, 
dar skamba lietuviška daina. 
Matyt ’Ragainė ir Tilžė...

į Atsislevikinam su miela šeimi
ninke, paliekam Bitėnus. Su
die, Raitnbyne! Pasižadu širdy 
vėl netinikus jį atlankyt. Sku
bam tol. ink Kauno pusėsn. Debe
sys niaiiKia padangę,vėjas sū
kuriais t laužosi laukuose... Kas 
tai? Ar' čia Rambyne palaido
tųjų miLfinu dvasios mus paly

di, ar Marburgo kryžiuočių pul
kai mus vejasi? Kas žino! Pra
eitį žmogus mėgsta greitai pa
miršt, o ateitis yra paslėpta nuo 
jo žvilgsnių. Gyvenimas daž
nai yra panašus į šokį su užriš
tomis akimis prie pat bedugnės 
krašto! šoka paskiri žmonės, 
šoka tautos. Kas yra tautos is
torija? Ar knygynuose ir ar
chyvuose sukrautos apdulkėję 
knygos, kurios niekam nieko ne
sako ir kuriomis nuo priešinin
ko neatsiginsi, ar pasiryžimas ir 
galinga valia gyvent ir -kovot.

Praėjo audra su viesulą, pra
blaivėjo dangus. Įvažiavom į 
Kauną. Atsisveikinom. Kiek
vienas vėl paskęsta kasdieni
niuose rūpesčiuose. Kur Ram- 
bynas? Kur lietuviška jura? 
Kur praeitis? Kur ateitis?

A. Vabalkšnis
--------------------O-------------------

Imigrantų Problemos
APSIVEDIMO METAI

SUV. VALSTIJOSE
Klausimas—Sulaukiąs kiek- 

metų jaunas vaikinas gali-'vest 
šioje šalyje be tėvo pavelijimo?

(S.L, Providence, R. I.)
Atsakymas—Apsivedimo įsta

tymai mainosi keliose valstijose 
RhoiĮ^ Island valstijoj, kur tam
sta gyveni, vyrai ir moterys, su
laukę 18 metų gali apsivest su 
tėvų pavelijimu, bet legališkai— 
turi laukt 21 metų, kuomet ga
lima apsivest be tėvų paveliji
mo. Connecticut, Pennsylvani- 
jos ir Tennessee vyrai ir mote
rys 16 m. amžiaus gali apsivest 
su pavelijamu tėvų; Illinois, 
Ohio, Kansas, Massachusetts, 
Nevada ir Ohio vyrai 18 m. mqt 
terys 16 metų, Kentucky vyrai 
16 m. ir moterys 14 m. ir t.t.

Paprastai vyrai turi but lega- 
liškų metų be tėvų pavelijimo, 
kuomet moterų amžius mainosi 
nuo 16 iki 21 m. 30 valstijų 
reikalauja, kad nuotaika butų 
18 m., kuomet tėvai neduoda pa
velijimo.

DIFTERIJA TARPE 
SVETIMTAUČIŲ

Svetimų kalbų grupės vis turi 
difterijos mirčių aršiausius re
kordus, parodo, raportas, kurį 
Thomas W. Lamont, pirminin
kas Diptheria Prevention Com
mission pristatė New Yorko val
stijos Sveikatos Komisijonie- 
riui, Shirley W. Wynne. Mato
me, kad 1930 m. difterija už
puolė tik 90 vaikų vietinių A- 
merikos tėvų, kuomet 108 sve
timtaučių vaikai mirė, iš viso 
per metus 198 vaikai mirė. Ir 
tos skaitlinės perstato difteri
jos padėjimą beveik visuose di
deliuose Amerikos miestuose.

Italų tėvų 27 vaikai mirė, ir 
19 žydų, vokiečių mažiau mirė.

Dr. Wynne sako, “kad turime 
dėt ko pilniausias ir ypatingas 
pastangas musų svetimtaučių 
tarpe, jeigu išgelbėsime šituos 
žmones nuo difterijos. Nors la
bai daug svetimtaučių tiki į 
“toxin—antitoxin” gydymą ap
saugot vaikus nuo difterijos, bet 
randasi tūkstančiai tėvų, kurie 
netiki į tai, arba mislina, kad 
yra kokis nors pavojus. Jeigu 
norime sumažint mirtingumo 
ratą tarpe šių žmonių turime į- 
vest varžingus budus.

Jau labai daug svetimtaučių 
tėvų pertikrinti, kad jie turi 
vest vaikus į sveikatos centrus, 
kad jiems duotų apsaugoj antį 
“toxin-antitoxin.” Jie mato, kad 
tik tas sumažina mirčių skait
lių. 1928 m. difterija buvo 
priežastim 104 italų vaikų mir
čių, kuomet 1930 m. tik 27 mi
rė, nupuolimas iš 74 nuošimčio. 
1928 m. žydų mirė 103, kuomet 
pereitais metais tik 19
1928 m. žmonės nepaisė “toxin

antitoxin” gydymą. Bet tos 
skaitlinės parodys kiekvienai 
motinai svarbumą “toxin-anti
toxin” gydymo. Mirties suma
žėjimas pats už save kalba. 
“Toxin antitoxin” greitai išriša 
difterijos problemą, bet pilnai 
neišriš pakol kiekviena motina 
neves savo.vaiką jį imt.

“Toxin antitoxin” gydymas y- 
ra lengvas dalykas. Vaikai su
laukė 9 mėnesius gali imt. Turi 
aplankyt savo šeimyynos gydy
toją, arba Sveikatos Stotį 
(Health Center) tik tris sykius. 
Vaikas gauna lengvą, neskau- 
dantį “toxin antitoxin” įšmirkš- 
čiamą vaistą, kuris apsaugoja 
valka nuo difterijos.

VIJOKLIS IR ROŽĖ
(Sekimas)

Pamilo vijoklis pavasary rožę, 
Jis ją apkabinęs dažnai vis mylavo, 
Ir saugojo jąją, kuomet vėtros ūžė, 
Ką tiktai praskėstą pupuolę bučiavo.
Ir rožė pražydo, gražiausia gėlelė, 
Jos kvapas malonus aplinkui pakvipo: 
Jam, rodėsi, laimės nebuvo ir galo, 
Bet šalčiai atėjo—žiedelis nukrito...
Pavasarį kitą ir vėl sužaliavo, 
Vijoklis gėrėjos ir vėl gamtos grožiu, 
O Glėbyje jo kaip anuomet lengavo 
Kita, ir pražydo graži, kvapsni rožė.

Ant. Skrinskisk

PAVYDAS
Nedrįsk tu prieiti prie manęs, 
Kai grįši aplankęs tu kitą: 
Aš busiu — saulutė užtemus, 
Šalta gi — kai rudenio rytas!

Nedrąsiai pažvelgiu akysna: 
Suprasiu, ar ją bučiavai? 
Iš veido aš tavo matysiu, 
Su ja ar laimingai buvai?

Tą valandą tave nebkęsiu,
Ir jąją, ir pati save,
O sutarton vieton ne’teisiu,
Nors trokščiau matyti tave.

Kai grįši aplankęs tu kitą— 
Aš busiu saulutė užtemus, 
Šalta gi kai rudenio rytas.... 
Nedrįsk tu prieiti prie manęs!

Ant. Sk—is

LIETUVI! ATMINK VILNIŲ
Jei tavo krūtinėj brolau, sesute 
Dar plaka tėvynės meilės ugnis, 
Jei tavo jausmai dar šventi neatbukę— 
Temyli tėvynę tavoji širdis. 
Atmink, tėvynaini, pavergtą Vilniją, 
Atmink, kad nelaisvėj dar broliai savi. 
Jie neša senai tą prakeiktą vergiją 
Ir tikis, kad bus kada nor dar laisvi, 
Nors juos kasdien smaugia siaubūnas galingas 
Ir vis nepaliauja kankint juos niekšai. 
Jų kartais užpuola ant mūsiškių gaujos 
Ir skriaudžia mus brolius visai nekaltai.
Ar galim pakęst tą niekšingą jų darbą?! 
Ar galim lenkams mes už tai dovanot? 
Kad ruošia klastingai lietuviams jie grabą 
Ir nori Vilniečius jame palaidot. 
O ne, mieli broliai, mes to nedaleisim, 
Kad kęstų lietuvis vergijos kančias! 
Į mirtiną kovą laisvuosius sušauksim— 
Sutraukysim tuos geležinius pančius.

K. Petrušauskas
F

KOKIAME PADĖJIME RAN
DASI TAVO ARTERIJOS?

“Teisingai sakoma, kad vyro 
senumas priguli nuo jo krauja- 
gyslų, arba kitais žodžiais, kad 
žmogaus amžius priguli nuo jo 
arterijų sistemos padėjimo, yra 
demonstruojama kasdien laik
raščių pranešimuose apie neti
kėtas ligas arba mirtis, gerai 
žinomų žmonių,” sako B. R. Ri
ckards, direktorius New Yorko 
valstijos Sveikatos Departamen
to Viešos Sveikatos Apšvietimo.

“Paprastai, kuomet laikraščiai 
praneša apie staigas ligas arba 
mirtį, dar prideda, kad mirė nuo 
apoplekcijos, arba nuo smegeni
nio kraujapludžio, ar nuo kitos 
panašios ligos, kuri aiškiai pa
rodė, kad arterijos sistema su
gedo, kraujas sukrekėjo ir žmo
gus buvo suparaližuotas. Laik
raštis pažymi, kad nelaimingas 
žmogus buvo vidurinio amžiaus 
žmogus, gerai žinomas, ir dar 
nepasiekęs savo gyvenimo auk
ščiausio laipsnio.

“Patėmijame, kad daugumas 
nelaimingų atsitikimų užpuola 
žmones 45 metų amžiaus ir dau
giau, kartais jie per daug sve
ria, kartais pasidavę per daug 
bizniui, kas reikalauja atlikimą 
labai sunkaus ir jiems per sun
kaus darbo, ilgų valandų, ir t.t., 
jie pradeda netinkamai valgyt, 
netinkamai miegot, negali tin
kamai pasimiklint—tai yra trys 
iš svarbiausių sveikatos taisy
klių. 

£

“Nenorime tikėt, bet faktas 
pasilieka, kad po 40 metų kūno 
šilumn mažėja. Ir todėl turi
me pasiduot gydytojui sykį ar 
ba du sykius į metus del fiziško 
egzamino. Toks sveikatos per
žiūrėjimas turi įimt peržiūrėji
mą širdies, plaučių, kraujo ir 
visų kūno dalių.

“Bet bile kas gali užklaust — 
bet kaip tokia procedūra apsau
gos žmogų nuo arterijų sukietė
jimo, arba nuo širdies ligos, ar
ba nuo kitų senatvės ligų? At
sakymas lengvas. Kaip lengva 
užpust degtuko liepsną, bet 
sunku sustabdyt galerą, > taip 
pat lengva pačioje pradžioje 
prašalint visas tas ligas, nelau
kiant pakol mus pilnai užpuola- 
la.” F.L.LS.t
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DEL LIETUVIU
KALBOS ŽODYNO

Prieš keletą menesių esu laik
raščiuose rašęs,kad švietimo mi
nisterijos yra sudaryta tam tik
ra redakcija Būgos žodynui 
leist, kad tas žodynas reikalin
gas papildymo ir kad medžiaga 
jam papildyt bus renkama lig 
šių metų velykų. Bet rinkimo 
darbas daug daugiau užsitraukė, 
negu buvo tikėtasi. Per 
tą laiką buvo suvartoti visi žo
dynai, kurie išėjo po Būgos mir
ties arba kuriuos jis pats pali
ko neįtraukęs į savo žodyno me
džiagą ; buvo išrinkti žodžiai iš 
tautosakos ir žvmesniu musu 
raštų, iš kurių Būga neišrinko, 
ir šiaip gauta iš įvairių žmonių 
apie 50,000 žodžių, surinktų iš 
gyvos kalbos. Bet ypač pagau
sino žodyno turimą medžiagą 
Juškos žodyno nespausdinta da
lis, rankraštis, neseniai gautas 
iš d-ro J. Šlapelio (nuo raidės 
M iki galo, raidė L gauta kiek 
ankščiau iš Būgos palikimo ir 
nurašyta). To žodyno nurašy
mas ir žodžių kirčių, iš dalies ir 
kilmės išaiškinimas daug laiko 
atims.

Nemažos, vertės, lygiai nese
niai gautas iš Karaliaučiaus val
stybės archyvo, bus ir .Brodov-, 
skio žodynas, rankraštis, iš viso 
du tomai; vienas tomas, lietu
viškai vokiška • dalis, turi 492 
puslapius, o antras tomas, vokiš
kai lietuviška dalis, turi 1011 
puslapių. Jo autorius buvo mo
kytoju Trempiuose, Prūsų Lie
tuvoj, netoli Įsručio, nuo 1713 
iki 1744 metų, vadinas, gyveno 
Duonelaičio laikais, šio parašy
to ne. visai aiškiai ranka žodyno 
nurašymas irgi nemaža reika
lauja laiko. Del tos priežasties 
ir žodžių rinkimas negali but 
greitai pabaigtas; jis tol nesi
baigs, kol redakcija turės ką 
nors nurašinėt. Tačiau redak
cija mano nurašinėjimus baigt 
apie rugsėjo arba spalių mėnesį, 
todėl prašo visų, kurie jai siun
tinėjo žodžius, ir toliau siunti
nėt; lygiai prašo ir visų kitų, 
kurie tik moka užrašinėt žo
džius, prisidėt prie to darbo.

žodžiai bus priimami lig spa
lių 1 dienos; toliau, jei neatsi
tiks kliūčių, bus kortelės galu
tinai surinktos paraidžiui, o pas
kui prasidės pats redagavimas.

Žodyno parašymas nėra vieno 
ar kelių žmonių, bet visuomenės 
dalykas. Kad žodynas butų pil
nesnis, reikia turėt žodžių iš 
visų Lietuvos kampų, o šiais lai
kais visur yra žmonių, nusima
nančių apie lietuvių kalbą ir ga
linčių žodyno reikalui patar
naut. žodynui ypač svarbu 
gaut žodžių iš musų gyvos kal
bos — iš gausiausio ir gryniau
sio žodžių lobyno.

Kaip buvo aną kartą per laik
raščius pranešta, žodžiai turi 
but rašomi su sakiniais, nes tik 
iš sakinių geriausiai galima su
prast, kaip žodį reikia vartot, 
kuo daugiau sakinių, tuo žodžio 
reikšmė darosi aiškesnė, žino
ma, reikia paaiškint žodžio 
reikšmę ir ne sakiniu, ypač, jei 
tas žodis retesnis; galima aiš
kint ir svetima kuria kalba, nors 
projektuojamam žodyne mano
ma viską aiškint lietuviškai.

Kiekvieną žodį reikia rašyt 
ant atskiro lapelio. Kad nebūtų 
lapelių formato įvairumo, kas 
kliudytų jų dėstymo ir tvarky
mo darbą, redakcija dalina žo
džių rinkėjams savo tam tikro 
d idumo pagamintus lapelius, ku
riuos galima gaut pačioj redak
cijoj užėjus arba parašius laiš
kelį. Reikia rašyt visados aiš
kiai ir pažymėt vietą, kur žodis 
arba sakinys girdėtas. Retes
niems žodžiams, jų pamatinėms 
formoms, reikia padėt kirčio 

ženklus, nors kirčio žymėjimas 
nekenkia ir kiekvienam žodžiui. 
Aiškinamasis žodis turi but pa
rašytas rašoma tarme, o saki
nys ar sakiniai, kurie jį aiškina, 
gali but rašomi ir vietos tarme 
—pagąl autoriaus norą. Aiški
namasis žodis rašomas lapelio 
viršų j, aukštai, ir pabraukiamas. 
Kam šių informacijų neužtenka, 
gali gaut daugiau žodyno redak
cijoj (Kaunas, Alytaus g. 4), 
kur gali gaut bei pamatyt rašy
mo pavyzdžių. Už gražiai ir ge
rai parašytus lapelius redakcija 
moka po 20 centų (lietuviškais 
pinigais) ; už netinkančius ir ne
reikalingus žodžius nieko nemo
ka.

Kaip buvo ankščiau pranešta, 
smulkus vietų vardai, žmonių 
pavardės nebus dedamos į žody
ną ; tiems dalykams turi but at
skiri žodynai, bet redakcija tos 
rųšies žodžius priima, tik už 
juos neduoda atlyginimo.

Redakciojs vardu,
J. B h 1 č i k o n i s 
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Du Lietuvos Žurnalistai 
Atvyksta Amerikon

Lietuva—New York, N. Y. — 
Lietuvos Gep. Konsulatas New 
Yorke, gavo sekančio turinio ra
diogramą: “Laivu Gripsholm 
vykstame Amerikon, rugpiučio 
15 busime New Yorke. Važiuo
jam susipažint su lietuvių spau
da ir užmegst santykius su žur
nalistais.

“Lietuvos Žurnalistų Sąjungos 
delegatai:

“Ant. Bružas ir Aug. Gricius”
Kaip žinome iš tų dviejų Žur

nalistų Sąjungos delegatų, An
tanas Bružas yra Lietuvos laik
raščio “Musų Rytojaus“ redak
torium. Jis su to laikraščio 
moksline ekspedicija, vadovau
jama gamtininko Tado Ivanaus
ko, pasižadėjo vykt į pietinę 
Ameriką — Braziliją del tyrimo 
šiltųjų kraštų gyvūnijos ir aug
menijos.

Brazilijos universitetas ir 
gamtos institutas, Lietuvos ge
neraliniam konsului Daukantui 
maloniai tarpininkavus, yra pa
žadėję prof. Ivanausko moksliš
kuose darbuose suteikt savo pa
ramą bei pagelbą. Ekspedicijos 
surinktas ir Lietuvon atvežtas 
atogrąžas šiltų kraštų gyvūnijos 
rinkinys, kuris tikimasi, bus į- 
vairus ir įdomus, padovanotas 
Lietuvos universitetui, sudarys 
pradžią ir pamatą universiteto 
gamtos muziejaus atogrąžų sky
riui.

Kaip žinome, gerb. žurnalistų 
Sąjungos delegatai, o ypatingai 
“Musų Rytojaus“ redaktorius 
Antanas Bružas yra pasižadėjęs 
suteikt žinių savajai lietuviškai 
spaudai iš tos mokslinės ekspe
dicijos darbuotės. Todėl laukia
me ir sykiu kviečiame suteikt 
žinių apie kelionės įspūdžius 
dej plačiosios lietuvių visuome
nės, del savųjų brolių lietuvių, 
per čionykštę jųjų spaudą.

--------------------O--------------------

Lenkai Negali Parduot 
Lietuviui Nė Pėdos I

Žemės
Vilnius VII 23 Elta. — “Vil

niaus Rytojaus“ rašo: “šoviniz
mas, kuris esmėj protingų žmo
nių smerkiamas, kvailų žmonių 
kartais privedamas prie, nenor
malaus stovio, kuris iš tiesų yra 
paprastas idiotizmas. Tą idio- 
tinio šovinizmo pavyzdį užrepre- 
zentavo išeinąs Vilniuj bulvari
nis laikraštis “Express Wilen- 
ski”. Minėtas laikraštis įsidė
jo tuščią žinią, pavadinęs ją 
“Kauno ofensyva ant Vilniaus.“ 
Toj žinelėj puola lietuvius, kam 
jie vienur kitur perka namus ir 
žemę. Be t6, girdi, lietuviai pa
darę sutartis su Sovietų Rusija, 
kad lenkų rusų pasieny gudai 
pirktų žemes. Tai suminėjęs, 
laikraštis taip rašo: “Keliame 
aliarmą, kad lenkų visuomenė 
žinotų apie jai gręsiantį pavojų. 
Lenkas negali parduot lietuviui 
nė pėdos žemės, nė vienos plytos 
iš savo namo. Lietuviai, kaip 
matyt, nesiskaito su priemonė
mis. Turime budėt. Tikimės, 
kad musų valdžia arčiau susi
domės visu dalyku ir griebsis 
atitinkamų priemonių visai ak
cijai suparaližuot.“

Ta proga laikraštis pareiškia 
nuomonę, kad butų gera, kad 
valdžia, ypač sanitarinė, susirū
pintų bulvarinio organo redak
torių psichiniu stoviu ir pasirū
pintų atitinkamomis priemonė
mis, kol dar ne per vėlu sulai
kyt “pažangųjį paralyią*“

Kaunas, Liepos 29, ‘31 
“Amerikos Lietuvio“ Red.

Worcester, Mass.
Gerb. Redaktoriai:—

Keletas žodžių jums iš toly- 
mos Lietuvos žmonių sodžiuose 
ir miestuose sėmių įvairius įs
pūdžius iš gamtos ir pasikalbė
jimų, ką manau galėsiąs pasi
dalint su “Amerikos Lietuvio“ 
skaitytojais vėliau... -

Su geriausiais linkėjimais,
Dr. F. Puskunigis

“Amerikos Lietuvio“ skaity
tojams bus labai svarbu išgirst 
teisingų naujienų parvežtų iš 
Lietuvos. Dr. F. Puskunigis nuo 
seniai yra pasižymėjęs kaip ga
bus publicistas, todėl ir jo raš
tai yra gaudomi. Reikia trupu
čio kantrybės lukterėt, nes ne
trukęs jo raštai pasirodys 
“Amerikos Lietuvio“ skiltyse.

Sako, Kad Am. Lietuvis 
Teisingiausiai Rašo

Norwood, Mass., 9/VIII/31 
Gerb. “Amerikos Lietuvio” Red.

Nots suvėluotas pranešimas, 
bet vis geriau negu niekados.— 
Man dalyvaujant S.L.A. spaus
tuvėje — muštynėse, tai geriau
siai žinau kaip ten atsitiko. Vė
liau veik visi (lietuviški) laik
raščiai tą nemalonų incidentą 
pagarsino neteisingai, ir todėl 
buvau priversta paprašyt “Vie
nybėje“ tas paklaidas pataisyt.

Tačiau ne visi laikraščiai bu
vo klaidingai informuoti; iš jų 
“Amerikos Lietuvis“ n-y 31-me, 
rugpiučio 1 dienoj, suteikė tei
singiausias žinias apie S. L. A. 
Centre įvykusias muštynes.

Butų labai pageidaujama, kad 
musų lietuviški laikraščiai var
totų daugiau etikos negu sensa
cijų, kadangi tuomi žmones nu
suka nuo teisybės.

Ona Ramanauskienė
--------------------O--------------------

Napoleono Knygyno
Paroda Berlyne

“Lietuvos Aidas“ paduoda 
įdorrūų*w*žinių apre riSfapodeoncr 
Knygyną — biblioteką, kuris 
tapo Berlyno valstybinėj biblio
tekoj išstatytas, ir kuris visų 
mokslininkų iki šiol buvo laiko
mas žuvusių. Jau 110 metų po 
Napoleono mirties netikėtai jis 
atsirado Berlyne puikiausiai už
silaikęs. Tas knygynas užsiliko 
Napoleono žmonos, Marie Louise 
d’Autriche, įpėdinių nuosavybėj 
ir buvo neseniai įgytas vieno 
stambaus Berlyno pirklio. Apie, 
tai sužinojo mokslininkai ir su 
Verein der Freunde der Staats- 
^ibliotek padedami surengė šią 
parodą.

Trijose didelėse salėse išstaty
ta apie 1000 tomų, bet tai visų 
knygų dalis. Stebuklingi em- 
.pire stiliaus raudonos ir žalios 
odos paauksinti apdarai— tikrai 
pavyzdys bibliotekos, kokią ga
lėjo turėt tik diduomenė ir ka
raliai.

Pirmoj salėj atskiroj vitrinoj 
mėgiamiausias Napoleono rašy
tojas — Titus Livius, toliau at
skirose vitrinose jo karo žemė
lapiai —iš viso 6000. Iš Rusi
jos beliko tik auksuoti raudonos 
odos futerolai, o patys žemėla
piai pamesti.

Aplinkui portretai ir graviū
ros—Napoleonas ir jo vienlai- 
kiai. Įdomios mažos dailininko 
Nicolle darbo akvarelės, vaiz
duojančios seną, anų laikų Pa
ryžių. Tai Napoleono dovana 
vestuvių proga savo žmonai, 
Marie Louise d’Autriche, iki to 
laiko nemačiusiai Paryžiaus. 
Daug Senos krantų, Lotynų 
kvartalo reginių — matysi ir 
Dome dės Invalides — tarp pie
vų ir laukų, kur vėliau buvo pa
laidotas Napoleonas. Yra ir 
apaugusi dar anuomet žole 
Place de la Concorde, dabar Pa
ryžiaus centras. Prancūzų revo
liucijos metu čia stovjo giljoti
na. Kitoj akvarelėj vėl revoliu
cijos atsiminimas — kuklus Je.u 
de Paume rūmai

Greta vitrinos su panegiriko
mis Napoleono vestuvių proga į- 
vairiausiomis Europos kalbomis. 
Toliau, kitose salėse, puikus bo
tanikos ir zoologijos atlasai, fo
liantai ranka pieštomis akvare
lėmis — iliustracijomis, paauk
sintais apdarais. Kiekviena to
kia knyga yra visas turtas, ke
leto tūkstančių dolerių vertės.

Toliau Marijos Louisės kny
gos, — mažučiai, kišeninio for
mato tomiukai—tai kelionių ir 
svetimų kraštų aprašymai, arba 
vėl prancūzų klasikų leidiniai.

LAIŠKAI ^REDAKCIJOM | . ’ * J. Namševičiusj

Sušaldytoji Dėdienė | 
g < Vieno Veiksmo Farsas (Siužetas Skolintas) | 
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GARBENIS. Jeigu tiktai duosis įvykint, tai bus 
labai puikus dalykas.

DUNDULIS. Na, tai ką, Petruk, tu dabar gal 
manai prekiaut sušaldytais galvijais?

RIMKUS. Aš apie tai ir manyte nemanau. Ne, 
aš esu nusistatęs pasiekt aukštesnio tikslo.

GARBĖNIS. Ar galima žinot, kokio?
RIMKUS. Pasinaudojus šituo anglo eleksyru ir 

kaipo tikrai išbandyta priemonė pritaikyt jį 
prie žmogaus.

GARBĖNIS. Bet ar gi tai galima?
DUNDULIS. Nesuprantu, kaip tu tai padarysi? 
RIMKUS. Labai prastai. Pavyzdžiui, laike eko

nominio krizio, bedarbės, ką daro išmintingas 
šeimynos tėvas? Jis ant tiek laiko sušaldo 
savo vaikus, kol nepagerėja ekonominės gyve
nimo sąlygos. Paskui jis juos vėl atgaivina ir 
patikrinus pasirodo, kail pavojui praėjus, dau
gybė išlaidų šeimynai užlaikyt palieką esant 
suvis bereikalingomis. Arba štai kitas pavyz
dys: jaunas vyras, aplinkybių verčiamas, tu
ri prasišalint ilgesniam laikui iš namų, ir, ne
visiškai pasitikėdamas žmona, jis ją ligi savo 
grįžimo dienai sušaldo, o vėliau po antrai ope
racijai, jis gauna ją šviežią, sveiką, kokia ir 
pirmiau buvusi.

DUNDULIS. Puikus sumanymas.
GARBĖNIS. Bet man rodosi, kad bus labai sun

ku surast tokį žmogų, kuris sutiktų pirmuti
nis ką-nors panašaus ant savęs išbandyt.

RIMKUS. Tamstos pastaba labai teisinga. Bet 
ėš del to ir atvažiavau čia pas jus į miestą, 
kur, manau, tokį drąsuolį greičiau surast.

DUNDULIS. Na, vargu tokį veikiai surasi.
GARBĖNIS. Anot kiek aš galiu spręst: tamsta 

dar galutinai nesi įsitikrinęs kas link savo 
naujos priemonės.

RIMKUS. O, anaiptol! Na, duokim sau, kad kas 
nors panašaus su pači j en tu ir atsitiktų, tai 
jog tokia mirtis galima skaityt viena iš ma
loniausių.

DUNDULIS. Klausyk, Petruk, del ko tu pirmą 
bandymą ant savęs nepadarai ?

RIMKUS. Na, kaip gi tai išpildyt? Negi aš ga
liu pats save, kaipo slaptos priemonės valdy
tojas, sušaldyt. O kas gi paskui man įkvėps 
gyvybę? Vienintelis žmogus,’kurs tai galėtų 
padaryt, tai mano draugas anglas, bet jeigu 
jis sužinotų, kad aš jo išradimu esu pasinau
dojęs, tai, žinoma, mane neatšildytų, o paliktų 
mane pavidale sušalusio lavono amžiniems lai
kams.

GARBĖNAS. Ant ko gi, tamsta, manai išbandyt 
savo priemonę?

-—ištaigingi šilkais.-aptaisyti fo
liantai—tai išlepinto Roi de 
Naples dovanos savo draugams, 
tyčia tam tikslui išspausdinti. 
Buvo jis ir pas mus Lietuvoj 
1812 metais,, tai, berods, tas 
pats, kuriam kazokai Vilniuj iš
plėšė kelis vežimus su pudra, 
visokiomis pomadomis ir kitokia 
kosmetika. Tokiu budu kelios 
dienos visos gatvės kvepėjo ge
riausiais prancūzų kvepalais. x
Angliškos knygos yra daugiau

sia Napoleono draugų dovanos 
ištrėmimo metu šv. Elenos salo- 
le. Be bibliofiliškos parodos tu
ri •. dar didelę literatūros bei 
mokslo vertę, nekalbant jau vi
sai apie jos reikšmę knygos me
no istorijai.

----------- —0---------------

Dienos Klausimai
Įvairiose Šalyse

VOKIETIJOJ—PER DAUG 
IŠEIKVOTA PINIGŲ

Nors Vokietijoje atidarė ban
kus, žmonės parodė savo pasiti
kėjimą ir įdėjo daugiau pinigų 
negu išėmė. Bankai buvo pri
sirengę išmokėt pinigais, tai 
turėjo dideles sumas grynų pi
nigų po ranka, nes bijojo, kad 
nebūtų panikos. Taigi, galima 
manyt, kad vokiečiai sutinka ir 
prisirengę yra duot Dr. Brue- 
ning’o valdžiai gerą progą iš- 
dirbt šalies finansišką išgelbėji
mą pagal jo nustatytus projek
tus. Vokiečiai susilaikė nuo pa
nikos. Prieš Bruening’ą stovi 
milžiniška užduotis. Pirmoj vie
toj, yra sutvarkymai link Vokie
tijos kredito ir privalumų užsie
niuose ir antroj vietoj stovi dar
bas reikalingas padėt vokiečių 
finansus ant tvirtų pamatų, 
kurie per paskutiniuosius 10 
metų kas kart puolė žemyn.

Kanclerio Bruening’o valdžia 
turi prieš save nelengvą proble
mą kas link tolimesnių užsienių 
kreditų. Jei kreditų klausymas 
bus išrištas Vokietijos naudai, 
valdžia turės daryt griežtus pa
keitimus šalies reikaluose, kad 
sugrįžus prie pasaulinio kredito 
pozicijos pramonės tikslams, 
kad toliau aprūpinus savo 
6 bilijonų dolerių užsienių sko
las ir užmokėjus reparacijų ar
ba pagal Youngo planą arba 
kiek jie butų sumažinami. Per 
10 metų Vokietija praleido su
mas, kurios buvo užsienių kri- 

tikuojąmos kaipo per didelės ir 
neatnešančios vaisingos naudos. 
Dauguma paskalos buvo paimta 
iš Amerikos ir Anglijos bankie- 
rių, kurie tuomi parodė pasiti
kėjimą Vokietijos ekonomija ir 
leido Vokietijai pasilaikyt pini
ginę paskolą, bet tik su trumpo
mis termino sąlygomis.

Vokiečių bankai naudojo šiuos 
pinigus, lyg kad jie jautė, kad 
šie trumpaus termino kreditai 
nuolatai bus atnaujinami. Vo
kiečiam taipgi pasisekė per pas
kutiniuosius 10 metu sumažint 
reparacijų mokestis,, tai įsidrą
sinę pradėjo agitaciją varyt, 
kad Vokietija negalinti mokėt 
Young’o plano metines mokes
tis. Nuo pereito lapkričio mė
nesio vokiečiai pradėjo kalbėt, 
kad negalės mokėt po šių metų 
birželio mėnesio. Tas neužilgo 
sudarė įspūdį, kad Vokietija ne
turtinga ir greitai ta žinia visur 
prasiplatino.

Paskui sekė kredito ištrauki
mas iš Vokietijos ir 800 milijo
nų dolerių buvo paimta iš jos 
pakol Hooverio planas tą sus
tabdė. Galima tikėtis, kad Vo
kietija nepaliaus mėginus gaut 
Youngo Plano mokesčių sumaži
nimą. Daug priklausys tas nuo 
Su v. Valstijų nusistatymo, jei 
ji sutiks sumažint Vokietijos 
kreditorių karo skolas. Franci- 
ja, Anglija ir Italija negreit su
tiktų sumažint karo skolas, jei 
jų privalumai Su v. Valstijose 
pasiliktų tie patys.

ISPANIJOS PESETA PUOLA 
ŽEMYN

Madrid.—Ispanijoj yra daug 
agitatorių, kurie iš mažiauios 
paskalos išpučia didelį burbulą. 
Iš tos priežasties Ispanijos, pe
seta nesustoja puolus žemyn ir 
stovi daug mažiau negu bile ka
da šiame šimtmety. Sulyginant 
su paskutine citata 11.64 už do
lerį su abelnu stoviu, nuo 1921 
iki 1929 me,tų, 6.73 už dolerį, 
galima suprast, kad tauta turi 
daug ekonomiškų bėdų. Nese
niai buvo tvirtyta, kad prezi
dentas Zamora ir kabinetas re
zignuos ir nauja valdžia susida
rys, be.t taip neįvyko. Rinkimai 
Catalano j e ir gandai apie sindi- 
kalistų streiką Sevilijoje dar 
žemiau nuvarė pesetą, šios ne
teisingos paskalos ateina iš 
dviejų šaltinių — monarkistų, 
kurie yra sukėlę fondą monar- 
kiją atstatyt ir sindikalistai, ku
riuos republikoniška valdžiai la-

RIMKUS. Dėde, ar jus kartais nežinote, gal iš 
musų giminių yra devintoj ar dvyliktoj gent- 
kartėj kokia-nors ligota teta ar dėdienė, kurią 
butų galima panašiam išbandymui pavest?

DUNDULIS. Ne, Petruk, nieko nežinau. Bet 
kaip, tačiau, nuostabu, kad niekas neturi drą
sos mokslui pasiaukaut.

RIMKUS. Ar ne tiesa, dėdė? O, kaip jus tei
singai pasakėte. Bet delko gi jus negalėtumėt 
mano priemonės išbandyt?

DUNDULIS. Ką tu-kalbi? Kaip tai? Juk aš 
šeimynos tėvas. Pavydžiui, mane del ko nors 
pareikalausianti pati, o aš gulėsiu iš drikas, 
sušilęs. Ne, tai suvis netinka. Bet pas mane 
gimė mintis—na, kad jau tavo dėdienė, mano 
gerbiamoji žmona...

RIMKUS. Dėde! Juk tai iš jūsų pusės nieko ge
resnio negalima nė norėt. Dėdienė! Taip, ji
nai tinkamiausis subjektas. Mes ją ir sušal- 
dysime. O kaip jus manote, kaip tinkamiau 
jai apie tai paaiškinti: Kaip, ir del ko?

DUNDULIS. O, ne! Neduok, Dieve! Kitaip 
viskas prapultų. . čia reikalinga pasigaut ne
kurtos gudrybės. Mano žmona, kaip dauge
lis moterų, bus jau keliolika metų, labai daž
nai nusiskundžianti galvos skaudėjimu. Jeigu 
tu sugebėsi ją į tikrint, kad tavo vaistai radi- 
kališkai išgydą galvos sopėjimą, jinai, aš ma
nau, neatsisakysianti pasiduot išbandymui.

RIMKUS. Dėde! Jus maloniausis ir geriausis 
pasaulyje žmogus. Na, žinoma, mano vaistai 
iš karto naikiną visus sopėjimus. Eiva, grei
čiau ieškot dėdienės.

DUNDULIS. Palauk, Petruk! Jeigu jau aš su
tikau tavo šitame bandyme padėt, tai vien tik 
del mokslo ir žmonių gerovės. Supranti? Ir 
tai su sąlyga: leidžiu tau sušaldyt mano žmo
ną Ievą, bet tik ant tiek laiko, kiek reikalinga, 
kad surūkyt gerą cigarą ir išgert stiklą gero 
vyno. Juk tu mėgėjas vengriško?

RIMKUS. O, ir da kaip! Na, dėde, viskas bus 
sulig jūsų noro išpildyta ir bandymą pabaigsi
me, kaip tik surūkysime po vieną cigarą ir iš
gersime butelį vyno.

DUNDULIS. Gerai, tinku, Petruk! še ranką! 
Visokiame atvėjuje, aš manau, jinai nenuken
tės, jeigu laikinai jos liežuvį sušaldysime.

RIMKUS. Cha, cha, cha! Sušaldysim, dėdyte, 
sušaldysim.

DUNDULIS. Bet tu vis-gi, Petruk, atsimink, 
kad visa tai daroma mokslui. O dabar eiva, 
ieškot dėdienės. (Dundulis ir Rimkus per vi
durines duris išeina).

(Bus daugiau)

bai supliekė kelios savaitės at- 
galrbętr kurie, vis dar nori revo
liuciją sukelt. Monarkistai lei
džia laikraščius tiems, kurie 
simpatizuoja ir leidžia daugiau 
paskalų valstybės banke; daug 
iš jo narių ar atstovų tikri mo
narkistai. Negali užgint, kad 
ilgas ir sunkus kelias ištiestas 
naujai respublikai.

Negalima manyt, kad dalykai 
butų sutvarkyti, kad eitų viskas 
tvarkiai be griežtų permainų, ir 
gandai turėtų but priimti atsar
giai užsieniuose,

Šiomis dienomis Ispanijoj 
svarstoma Catalonijos klausi
mas. Francisco Macia, genera
linis prezidentas nuvyko į Mad
ridą specialiu traukiniu suteikt 
Catalonijos statutą ir reikalaut 
greito veikimo. Madrido minis
terial tuo reikalu nelabai susirū
pinę, gal jiems buvo slaptai 
pranešta, kad katalaniečiai svar
stys apie pataisymą^ statutų. 
Ispanijai jau nusibodo"klausytis 
Katalonijos reikalavimų ir pa
rems valdžią bile, kokiame veiki
me, kad užtikrinus taiką Ispani
joj.

SHAW PAS STALINĄ
Maskva VII 31 Elta.—Stalinas 

priėmė* anglų dramaturgą Shaw. 
Pasikalbėjimas užtruko pusant
ros valandos. Pasikalbėjime, 
tarp kitų, dalyvavo ir lordas ir 
lady Astor ir Litvinovas.

AMERIKOS 
UNIJA

MEMTYORK® Į

Informacijos ir Laivakortės 
gaunamos pas savo agentą, arba:

Swedish American Line
10 State Street — Boston, Mass-
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“AMERIKOS LIETUVIO” 
SPAUSTUVĖJ SPAUSDINS 

NAUJĄ PRANCŪZŲ 
LAIKRAŠTĮ

Neseniai įvykusiame naujo Le 
Travailleur (Darbininkas) laik
raščio direktorių susirinkime 
priimta “Amerikos Lietuvio’’ 
administracijos pasiųlytas ap- 
skaitliavimas už sustatymą ir 
atspausdinimą savaitinio 8-nių 
puslapių laikraščio. Prancūzų 
laikraščio leidėjai susideda iš 
Dr. Alfred La Chance, preziden
to; Dolord J. Hamel, iždininko 
ir Wilfrid Beaulieu, sekreto
riaus ; nariai A. Gaudette ir Dr. 
Paul Dufault. W. Beaulieu, 
kurs yra šio naujo laikraščio 
leidėjas ir redaktorius per ilgus 
metus turėjo patyrimo šioje 
srityje, nes buvo francuzų die
ninio laikraščio “L’Opinion 
Publique” vyriausias redakto
rius. L’Opinion Publique nusto
jo ėjęs pereitą birželio mėnesy. 
Taigi, dabar “Amerikos Lietu
vio” spaustuvėje bus spauzdina-. 
mi trys laikraščiai: “Amerikos 
Lietuvis,” “Le Travailleur” ir 
“Melesini,” albanų kalba laik
raštis. “Le Travailleur” pra
dės eit kas savaitę nuo rugsėjo 
mėnesio vidurio.

Vieraitis, A. Lingaitis, A. Dai- 
lyda, O. Šiaurienė, Jonas Reini- 
kis ir daugiau. Komisija dar
buojasi kiek tik gali, kad visi 
svečiai butų užganėdinti. Biru
tės mėnesinis susirinkimas į- 
vyks šeštadienio vakare, rugpjū
čio 15-tą, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo svetainėje.

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS
Šv. Kazimiero draugija sykiu 

su šv. Vardo Jėzaus draugija 
rengia didelį išvažiavimą, kuris 
įvyks sekmadieny, rugpiučio 30- 
tą dieną, Maironio Parke, prie 
Quinsigamond ežero. Kviečiame 
visus worcesteriecius ir iš apie- 
linkės lietuvius dalyvaut. Ma
lonėkit ateit kuo skaitlingiau
siai, nes užtikrinam, kad visi 
bus užganėdinti, bus skanių val
gių ir gėrymų. Muzikantai už
kviesti kuo smarkiausi, jie pa- 
grajis jums ką tik kas norės, ar 
džiazą ar lietuvišką džiką. 
Kviečiame visus į šį išvažiavi
mą. Rengėjai

METINIS PIKNIKAS
S.L.A. 2-tro Apskričio 1-mas 

Metinis Piknikas įvyks sekma
dieny, 23, 1931 m. ant Vose’s 
Paviliono, Maynard, Mass. Pra
sidės 10 vai. ryte ir tęsis iki vė
lumos. Dalyvaus visa SLA. 
valdyba ir daug kitų svečių. 
Muzikališką programą išpildys 
Komp. J. Dirvelio orkestrą iš 
Worcesterio ir Lietuvių Piliečių 
Benas iš Bostono, ir kiti Rep.

--------------------- O---------------------

BIRUTĖS DRAUGIJOS VALDYBOS 
ADRESAI WORCESTERY:

Pr. Juozunas Pirm. 9 Caroline Street, 
Auburn, Mass.

Alekas šimokauskas, V.-Pirmininkas, 
14 Acton St., Worcestery

Antanas Šilalė, Finansų Raštininkas, 
42 Windham St.

Edward Stėga, Nutarimo Raštininkas 
23 Penn Avė.

Jonas Reinikis, Ižd, 3 Clarendon St.
Birutės Draugijos susirinkimai į- 

vyksta kas trečią šeštadienį, po No. 
12 Vernon St., Worcester, Mass.

‘AM. LIETUVIO'
Knygyne

Galit Nusipirkt:

Lietuviškų Knygų
Lietuviškų Gaidų
Lietuviškų Rekordų
Laiškams Rašyt Popierą
Fontaninių Plunksnų
Royal Rašomąją Mašinėlę

VICTOR ir COLUMBIA
Kombinacijas

Rugpjūčio 15 dieną, 1931

NAUJI COLUMBIA REKORDAI

DRAUGIJOS REMIA “AMER. 
LIETUVIO” PIKNIKE

Jau keletą draugijų laikė sa
vo susirinkimus šį mėnesį ir jų 
nariai sutiko pagelbėt “Ameri
kos Lietuviui” surengiant jam 
pikniką. Vienok iki šioliai tik 
viena S.L.A. 57-ta kuopa prida
vė vardus ir antrašus tų ypatų, 
kurios sutinka laisvanoriai pasi- 
darbuot per Am. Lietuvio išva
žiavimą. Tų narių vardai yra: 
A. Lingaitis, K. Lekeckas, A. 
Gaidis, J. Kazlauskas, J. Platu- 
kis, K. Katinas, V. Kulčinskas, 
A. Bernotas ir V. Jankauskas.

Gal Amerikos Lietuvio leidėjai 
nesuspėjo į kaikurių draugijų 
susirinkimus atsikreipt ir pa
kviest, už tai atsiprašome. Ta
čiau kviečiame visas lietuvių 
draugijas pagelbėt šiame pikni
ke, už ka Amerikos Lietuvis 
pasistengs atsilygint ateity. 
Taipgi prašome pasiskubint su 
pridavimu adresų tų draugijų 
padirbėt del šio išvažiavimo, nes 
neužilgio įvyks visų darbininkų 
susirinkimas, per kurį kiekvie
nas pasiskirs sau darbą. “A.L.”

WORCESTERIO LIETUVIŲ 
GĖLIŲ DIENA

Worcesterio Lietuvių Labda
rybės Draugija su visu smarku
mu rengiasi prie gėlių dienos, 
kuri įvyks rugsėjo 26-tą, šešta
dieny. Jonas Lukaševičius, A. 
Lukoševičienė ir P. Senkienė bu
vo išrinkti aplankyt žymius 
Worcesterio lietuvius, prisidėt 
prie garbės komiteto. Kun. A. 
Petraitis, šv. Kazimeiro parapi
jos klebonas yra išrinktas šio 
komiteto garbingu pirmininku. 
Labdarybės draugijos komitetas 
susidedantis iš Vincento Blavec- 
ko, pirmininko, M. šeškevičie- 
nės, Juozo Svirsko, P. . Senkie- 
nės, Prano Lengvino, Agotos 
Lukoševičienės, Marės ščiukie- 
nės ir Petro Alavošiaus, deda 
visas pastangas, kad rinkliava 
turėtų didžiausį pasisekimą.

PUSĖTINAI PAVYKO
L.R.K.S.A. 41-mos kuopos me

tinis išvažiavimas įvyko rug
piučio antrą dieną Maironio Par
ke. Nors publikos buvo ne per 
daugiausia, bet išvažiavimas pu
sėtinai nusisekė. Laike, gegužės 
buvo graži programa, kaip ris- 
tynės, šokiai ir kitokie pamar- 
ginimai. Ristikai V. Bačkaus- 
kas atstovavo Maironio Parką, 
gi J. Vasiliauskas Olympia Par
ką. Ritosi pirmame atveju j e 
20 minutų, antrame 15. V. 
Bačkauskas abu kartu laimėjo. 
Reiškia, Maironio Parkas laimė
jo. Ristikai abudu gana smar
kus. Todėl ir ristynės buvo ga
na įdomios. Tai vis daugiau čia 
augusių žengimas pirmyn spor
to srityje. Darbininkai, kurie 
darbavosi išvažiavime: K. Le
keckas ; P. Lengvinas; B. Dalio
ms, kuris su savo automobiliu 
daug patarnavo; A. žemaitis; S. 
Mencevičia, J. Kirminas, J. Nas- 
taravičius, J. Sakavičius, A. Ka
šėta, V. Kuzmickas, O. Bačienė, 
M. Lekeckienė, L. Tribandis, J. 
Anušauskas, J. Kulibauskas, J. 
Kirmila, J. Augustinavičius, S. 
Staniulionis, K. Senkus. Šokiams 
grajino šie muzikantai. K. Le
keckas, Jr. ir B. Leekckas, P. 
Daučiuniutė ir P. Šimkus. Vi
siems atsilankiusiems darbinin
kams ir muzikantams tariame 
nuoširdžiausiai ačiū. Reporteris

MĖNESINIS SUSIRINKIMAS
Šv. Kazimiero mėnesinis susi

rinkimas jvyks pirmadienio va
kare, rugpiučio 17-tą, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje. Na
riai visi prašomi atsilankyt į 
susirinkimą aptart draugijos 
reikalus, tarpe kurių yra ir ga
na svarbių. K-tas

MUZIKA - MUZIKA
I alp f gį

Puikiausia muzika del piano ir 
smuikos, taipgi del duetų, kvar
tetų, choro ir lietuviškų šokių: 

Galima gaut:

Amerikos Lietuvio 
Knygyne

14 Vernon St. Worcester, Mass.

Parsiduoda Naminiai
Rakandai i

Parsiduoda naminiai rakandai 
5-kių kambarių ant sykio arba 
atskirai. Rakandai puikiame 
stovy — veik nauji — viskas 
yra, kas tik reikalinga šeimyniš
kame gyvenime. O jeigu rastų
si toki šeimyna, kuri norėtų ne 
tik rakandų, bet ir tenemento, 
tai gali eit ir gyvent, nes savi
ninkai išvažiuoja į Lietuvą. 
Kreipkitės:— 11 Suf field g-vės, 
Worcester, Mass. (33-35)

. “DYKAI”
Paaiškinu, kode! plaukai slenka: 

randasi pleiskanų ir galvos oda nieš- 
ti; kaip sulaikyt plaukų slinkimą; iš
naikint pleiskanas, galvos odos nie
žėjimą ir kaip užaugint į greitą lai
ką naujus, storus, tankius ir gražius 
plaukus. Norint informacijų, prisiųsk 
markę persiuntimo lėšoms.

L J. G e c h u $
Room 600

201 N. Wells St. Chicago, Illinois 
(28—33)

Išnuomavimai
Vienas arba du dideli kambariai, 6- 
šių kambarių tenęmente, gražioj 
apielinkėj—tinkamas vedusiai porai— 
su visomis namų privelegijomis. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 14 
Vernon gatvės, Worcester, Mass.

PARSIDUODA

$150. Mėnesinės Algos
< Reikalingi vyrai ir moterys, 

jauni ir seni, visuose miestuose, 
miesteliuose ir ukėse Suvienyto
se Valstijose, Kanadoje ir kitur. 
Norintieji gaut darbą prisiųskit 
už 4c. markių ar daugiau del 
literatūros ir informacijų; už 
prenumerato lėšas. (33-36)

L. J. GECHUS, ROOM 600 
201 N. Wells Bldg., Chicago, Ill.

Parsiduoda 2-jų gyvenimų namas 
6 ir 7 kambarių, randos neša $70.00 
į mėnesį. Su visu lotu žemės—gru
žėmis, obelimis ir slyvomis apsodin
ta. Name visas modemiškas įren
gimas; Ant 2-tro štymu apšildoma. 
Buvo pirktas už $11,000. Dabar par
siduoda už truputį daugiau negu 
$7,000. Įmokėt mažiau $1000. Vieta 
Randas prie Suffield gatvės tarpe 
žaliuojančių medžių. Kas tą vietą 
nupirks, tam randos nereiks mokėt.

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St.

PARSIDUODA

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

GERAS PIRKINYS
Parsiduoda čeverykų taisoma ša- 

pukė, labai gera vieta, turtingais 
žmonėmis apgyventa; taigi, pragyve
nimas užtikrintas, šiaučiaus. nėra ar
čiau kaip pusantros mailės. Parduo
siu nebrangiai, nemokantį tą darbą, 
mokysiu per 30 dienų. Turinti kiek 
pinigų galit nusipirkt ir but bosu. 
Nepraleiskite progos. Priežastis par
davimo—senatvė.

SENAS KAREIVIS 
731 Chandler St., Worcester, Mass.

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
NAUJI REKORDAI:

61006—F (Plaukia Nemunėlis 
(Leiskit į Tėvynę

16210—F (“Cit Bobutė” Polka
(Oi Praneli Negaliu, Polka

A. Vanagaitis 
ir J. Olšauskas

Jonas Dirvelis 
ir Jo Orkestrą

16212—F (Augo Miške Baravykas—Daina 
(Pųpų Senis

16213—F (Duok Ranką—Polka 
(Ieškau Tavęs—Polka

16214—F (Marsalietė—Daina 
(Sudiev, Panaitėle

16215—F (Klaipėdos Polka 
(Linksma Polka

16216—F (Ukvei
(Senas Bernas

Jonas 
Butėnas

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

Stasys Pauras ir 
J. Antanėlis

Mykolas Bruslauskas 
armonistas

Vanagaitis ir 
Olšauskas

J. Uktveris ir 
A. Zavistaitė

Juozas
Olšauskas

Rekordų, musų

16217—F (Ant Laivo
(Busiu Vyru

16218—F (Kam Man Anksti Kelti
(Ant Kalno Malūnėlis

Apart čia pažymėtų Columbia
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maržų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8784

MOTIEJUS JANKAUSKAS 
PERSISKYRĖ SU PASAULIU

Motiejus Jankauskas, 64 metų 
lietuvis, senas Amerikos gyven
tojas, mirė sekmadieny po sun
kios ligos miesto ligoninėje. Ji
sai palieka savo žmoną Marijo
ną, du sunu, Joną ir Jurgį ir 
4 anukus. Laidotuvės įvyko 
trečiadieny, su bažnytinėmis 
apeigomis. Mišias atlaikė kun. 
A. Petraitis prie didžiojo alto
riaus ir kun. J. Bakanas ir kun. 
S. Stonis iš Paterson, N. J. prie 
šoninių altorių. Vyrų choras, 
vadovaujant J. žemaičiui giedo
jo, taipgi Jonas Tamkus ir J. 
Žemaitis, solo. Karstą nešė A. 
Jurgelionis, M. Jakubauskas, J. 
Mozuraitis, J. Bunevičius, K. 
Banis ir Metrikevičius. Palaido
tas Notre Dame kapinėse.

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 
PIKNIKAS

Pereitą sekmadienį, rugpiučio 
9-tą dieną, Maironjo Parke įvy
ko didelis piknikas, į kurį atsi
lankė virš 1,000 lietuvių. šis 
išvažiavimas buvo linksmas ir 
smagus. Lietuvių orkestrą, va
dovaujant J. žemaičiui išpildė 
puikų koncertą iš gražių muzi
kos kurinių, kas suteikė visiems 
kuo puikiausi ūpą. Įvyko lenk
tynės ant ežero ir įvairios lenk
tynės ant pievos. Taipgi buvo 
kumštynės ir ristynės. Sporto 
komisijon įėjo Juozas Banis,
J. Grinkevičius, J. Ginkus ir St. 
Biekša. Komisiją surengt išva
žiavimą vadovavo kun. P. Pet
raitis ir kun. J. Bakanas; gi pa- 
gelbininkai buvo J. žemaitis, V. 
Parulis, V. Blaveckas, P. Ala- 
vošius, M. ščiuka, P. Lengvinas, 
P. Milius, J. Potasius, P. Prans- 
kevičius, A. Kondratavičius, A. 
Ginkus, A. žemaitis, A. Banis, 
M. Sepavičius, P. Alavošienė, O. 
Landžienė, E. Kupstienė, M. 
Sčiukienė, P. šeškevičienė, A. 
Kondratavičienė, A. Stakeliunie- 
nė, A. Laugaliutė, B. Metrikaitė,
K. Metrikiutė, N. Galevičiutė, J. 
Grinevičiūtė, O. Zinkiutė, L. 
Zaleskiutė, O Bobliutė, M. Kace-

PERKAME
Lietuvos
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

* -**
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Kreipkitės pas

PETER BROS.
Tel. 3-7247

Geriausios Anglys, Koksai 
Apvalainios Anglys 

Malkos ir Lentos
Medinės Anglys Komercijos Ar 

Namų Reikalains

161 WASHINGTON STREET

M E D JJ S
šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus kvortą $100
Už galioną .......................... $3 75

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.
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| New York Model |
| Kepykla |
e 109 Water St., Worcestery Į =   3=
I (Po nauja LUJAUS WIDOVO | 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie = 
H Koperatyviškos Duonkepyklos) ž

| Paragaukite, |
= o persitikrinsit, kad mes kepam = 

Skaniausiai

| Ruginę Duoną, |
I Piragą ir Visokius j
g PIRAGAIČIUS f 
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j Dr. J. A. Tessmer j
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206
į - (over Steinert Music Store

& Iver Johnson’s Sporting 
Goods Store)

Tel. Dial 3-7365 Worcestery
II ■ —i ■ fc,i I- imin

“BIRUTĖS” DRAUGIJOS 
PIKNIKAS

“Birutės” draugija rengia di
delį pikniką rugpiučio 16-tą die
ną, sekmadieny, Maironio Par
ke. Šis piknikas bus vienas iš 
įvairiausių kiek buvo šiemet. 
Draugija parūpino lietuviškus 
muzikantus grajit visokius šo
kius, kas tik kokius norės. Bus 
ir puiki programa, kurios dalis 
bus lenktynės vilenski su suval
kiečiais ; vaikų lenktynės; mote
rų ir merginų lenktynės.^ Reri- 
gimo komisijon įeina šie: J,

vičiutė, A. Daučiuniutė. Butų 
buvęs dar didesnis pasisekimas 
piknike, jei ne lietus, kuris iš- 
gązdino daug žmonių ir jie del 
tos priežasties neatsilankė.

SLA. Byla su Bolševikais ir 
jos atgarsiai tilps sekančiame 
“Amerikos Lietuvio” n-y. Atsi
prašome—nesuspėjome. — Red.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”
PLAYER PIANAS TIKTAI

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namui ir taisom 
tanui, taipgi pastatom garadliua. Ce
mento darbas, tai musų •peclailiku- 
mas, Viskį atliekam •ąflniikai ui 
prieinamą kainą.

Baikale planus patys padarom ir 
suteikiam genu, praktiikus patari
mu*.

už $169.00
$10. {mokėjimas — $2. kas savaitę

AUKŠTI PIANAI TIKTAI

už $25,00
Kreipkitės šiuo adresu:

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Motiejus A.Civinskaf
ČERlAlISIS LIETUVIS 

GBAB0RIU8

Patarnauju laidotuvini ir ilrandavoja 
automobiliui įrairiama raikai ama ai 
prieinamiausią kainą.

TEL. 1-1193
340 Harding St WorcesUryje




